1

令 和 6 年 12 月11 日

古賀市議会

議長 渡 孝二 様

補正予算審査特別委員会

委 員 長  井 之 上  豊

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件について12月4日に委員会を開催し、その審査結果を会

議規則第110条の規定により報告します。

記

補正予算審査特別委員会に付託を受けておりました、第83号議案「令和6年度古賀

市一般会計補正予算（第4号）について」から第88号議案「令和6年度古賀市下水道事

業会計補正予算（第2号）について」までの6議案について、審査の経過と結果の報告

をいたします。

審査に際し、副市長をはじめ関係部課長等の出席を求め、各補正予算案の概要説明

を受けるとともに、各委員からの資料要求に基づく資料を参考に審査をいたしまし

た。審査の経過につきましては、議長を除く議員全員での特別委員会であり、内容等

を含め御承知のとおりでありますことから、詳細は省略し、概要のみの報告とさせて

いただきます。

 第83号議案「令和6年度古賀市一般会計補正予算（第4号）について」の審査概要と

しまして、地域移動サポート補助金、移住支援事業補助金、証明書自動交付システム

使用料、自立支援給付費、軽度・中等度難聴児補聴器購入費助成事業、産後ケア事業

委託、医療扶助、小野小学校・花鶴小学校体育館外壁等改修工事追加設計委託等につ

いて質疑が有りました。

討論では、今回の補正予算案には子ども医療費扶助、小学校体育館エアコン設置に

向けた改修設計、人事院勧告による給与改定などが含まれ、市民の安心安全、暮らし

の安定と改善に取り組まれるよう求め賛成。

採決の結果、賛成多数で原案のとおり可決すべきものと決定しました。

第87号議案「令和6年度古賀市水道事業会計補正予算（第2号）について」の審査概

要としまして、 給排水管漏水等修繕費についての質疑があり、討論は無く、採決の

結果、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定しました。

なお、第84号議案「令和6年度古賀市国民健康保険特別会計補正予算（第2号）につ

いて」、第85号議案「令和6年度古賀市後期高齢者医療特別会計補正予算（第2号）に

ついて」、第86号議案「令和6年度古賀市介護保険特別会計補正予算（第2号）につい

2

て」及び第88号議案「令和6年度古賀市下水道事業会計補正予算（第2号）について」

の4議案につきましては、いずれも質疑、討論は無く、採決の結果、賛成全員で原案

のとおり可決すべきものと決定しました。